[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________________

      № _______________

город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования Усть-Лабинский район

«Социальная поддержка граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 8 июня 2015 года № 608 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Усть-Лабинский рай «Социальная поддержка граждан», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению экономики администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (Гаценко) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования Усть-Лабинский район в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Усть-Лабинский район, начальника финансового отдела администрации муниципального образования Усть-Лабинский район Дружкову М.А.
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее вступления в силу решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район о бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Исполняющий обязанности
главы муниципального образования

Усть-Лабинский район                                                                                 А.А. Гедзь

2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

Усть-Лабинский район от ________________ № _______

«Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования Усть-Лабинский район «Социальная поддержка граждан»

Проект подготовлен и внесен:

Управлением экономики администрации

муниципального образования

Усть-Лабинский район

Начальник управления

                             Н.В. Гаценко

Проект согласован:

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район,

начальник финансового отдела

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

         М.А. Дружкова

Директор МКУ «Централизованная

бухгалтерия муниципальных учреждений

муниципального образования

Усть-Лабинский район»

         Л.Е. Губина

Начальник юридического отдела

управления по правовым вопросам

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

      Н.А. Логунова

Начальник общего отдела

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Л.П. Комарова

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

        В.Г. Ефременко
Начальник управления по правовым вопросам

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

Е.В. Недин
Управляющий делами

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

В.Е. Марчук
ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Усть-Лабинский район «Социальная поддержка граждан»

Проект внесен: управлением экономики администрации муниципального образования Усть-Лабинский район

Постановление разослать:

1.Управление экономики

– 1 экз.

2.Финансовый отдел

– 1 экз.

3. МКУ «ЦБ МУ МО»

– 1 экз.

Начальник управления экономики

администрации муниципального образования

Усть-Лабинский район

Н.В. Гаценко

«___»____________ 2019 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

Усть-Лабинский район

от___________ № ________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования Усть-Лабинский район

«Социальная поддержка граждан»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы
муниципального образования Усть-Лабинский район
«Социальная поддержка граждан»
	Координатор муниципальной программы

	 Администрация муниципального образования Усть-Лабинский район

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	 Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	 Сектор по кадровым вопросам  администрации муниципального образования Усть-Лабинский район

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Предоставление социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение финансирования выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

2
	Перечень целевых показателей

	Доля отдельных категорий граждан, получающих пенсии за выслугу лет от общего числа граждан, обратившихся за их получением

	Этапы и сроки реализации программы

	2020 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем бюджетных ассигнований программы   составляет 26 929,8  тыс. рублей, из средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район, в том числе по годам реализации:

2020 год- 4 488,3  тыс. рублей

2021 год- 4 488,3  тыс. рублей

2022 год- 4 488,3  тыс. рублей
2023 год - 4 488,3  тыс. рублей

2024 год - 4 488,3  тыс. рублей
2025 год - 4 488,3  тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	 Администрация муниципального образования Усть-Лабинский район

1.Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере реализации муниципальной программы
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, органы местного самоуправления вправе осуществлять ежемесячную денежную выплату в целях реализации социальных гарантий выборным должностным лицам и муниципальным служащим, в связи с прекращением полномочий по муниципальной должности, прекращением муниципальной службы и выходом на страховую пенсию за счет средств бюджета муниципального образования.
Принимая во внимание обращения в администрацию муниципального образования Усть-Лабинский район муниципальных  пенсионеров о  выплате им пенсии за выслугу лет, изучив практику, сложившуюся в муниципальных образованиях края, а также в целях реализации решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 28 марта  2019 года              № 1 протокол № 65 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 19 декабря 2016 года № 4 протокол № 22 «Об утверждении положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район» (далее-Положение), администрация муниципального образования
3

Усть-Лабинский район приняла решение разработать муниципальную  программу, направленную на реализацию данного Положения.

Реализация муниципальной программы позволит  повысить уровень  благосостояния данной категории населения района.

Наличие в муниципальном образовании Усть-Лабинский район данной  муниципальной программы  по обеспечению социальной гарантии  пенсионеров - бывших муниципальных служащих, повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации             муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
- предоставление социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район.
Задача муниципальной программы:
- обеспечение финансирования выплаты  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район.
Для оценки результатов реализации муниципальной программы разработаны целевые показатели, которые приведены в таблице № 1 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» к программе.
Срок реализации муниципальной программы 2020-2025 годы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных
целевых программ и основных мероприятий муниципальной
программы

Основным мероприятием муниципальной программы является назначение и выплата  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район  для улучшения их материального положения (приложение  к муниципальной программе).
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Общий объем финансирования по муниципальной программе на                2020 - 2025 годы составляет 26 929,8 тыс. рублей.
Реализацию программы  планируется осуществить за счет средств бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район. Расчет
4

ресурсного обеспечения выполнен на основании  расчета на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район.
Исходя из этого, на 2020 год объем финансирования составил 4 488,3 тыс. рублей. На период с 2021 по 2025 годы общий объем финансирования запланирован в сумме 22 441,5 тыс. рублей, т.е. ежегодные расходы рассчитаны на уровне 2020 года.
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	Бюджет МО Усть-Лабинский район
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2020 год
	4 488,3

	4 488,3

	2021 год
	4 488,3

	4 488,3

	2022 год
	4 488,3

	4 488,3

	2023 год
	4 488,3

	4 488,3

	2024 год
	4 488,3

	4 488,3

	2025 год
	4 488,3

	4 488,3

	Всего по муниципальной программе
	26 929,8

	26 929,8

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными

учреждениями в сфере реализации муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями не предусматривается.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляются в управление экономики администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации   муниципальной    программы,   утвержденной      постановлением
5

администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 8 июня 2015 года № 608  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район» (в редакции от 5 августа 2019 года № 537).

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация муниципального образования Усть-Лабинский район.
Начальник управления

экономики администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

           Н.В. Гаценко

Таблица № 1

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальная поддержка граждан»

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	отчетный 2018 год

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальная программа « Социальная поддержка граждан»

	Цель: Предоставление социальных гарантий  лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

	Задача: Обеспечение финансирования выплаты  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

	1.1
	Целевой показатель

Доля отдельных категорий граждан, получающих пенсии за выслугу лет, от общего числа граждан, обратившихся за их получением

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район                                                                                                                    Н.В. Гаценко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

муниципального образования

Усть-Лабинский район

«Социальная поддержка граждан»

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка граждан»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель
	Предоставление социальных гарантий  лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

	1.1

Задача
	Обеспечение финансирования выплаты  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

	1.1.1
	Мероприятие:

Назначение и выплата  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные
	2020 год
	4 488,3

	4 488,3

	Улучшение материального положения лиц, замещавших муниципальные
	 Администрация муниципального образования Усть-Лабинский район

	2021 год
	4 488,3

	4 488,3

	2022 год
	4 488,3

	4 488,3

	2023 год
	4 488,3

	4 488,3

	2024 год
	4 488,3

	4 488,3

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район для улучшения их материального положения
	2025 год
	4 488,3

	4 488,3

	должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район

	Всего
	26 929,8

	26 929,8

	ИТОГО по программе

	26 929,8

	26 929,8

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район                                                                                                                           Н.В. Гаценко

115101

_1196075284